
n PuBliCaţie
lunară 
a Primăriei
muniCiPiului
Piteşti

n DistriBuție
gratuită 

n anul XiV 
n nr. 11 (159) 
n noiemBrie 2020

Situată în centrul municipiului Pitești (vizavi de Centrul de Diagnostic și
Tratament), Casa Bobancu a fost construită în 1914-1915 (arhitect - Ion

Simionescu). Imobilul are o arhitectură specifică perioadei interbelice, este
alcătuit din parter şi etaj, are 16 camere, 350 mp suprafaţă utilă şi peste 1300 mp
teren. În interior s-au păstrat până astăzi frontispiciile, balustradele din fier,
decorurile în tempera aparținând lui Rudolf Materna, sobele de Majolica, scările
de mozaic, parchetul de stejar, decoruri și mobilier specifice epocii.

Casa a aparţinut soților Bobancu, Tatiana - institutoare, autoare a volumelor
„Bisericile din oraşul Piteşti cu un mic istoric” și „Monografia satului şi stațiunii
balneo-climatice Brădet, Argeş”, cea care a înființat prima bibliotecă publică la
Pitești – și Nicolae – farmacist, președinte al Camerei de Comerț, deputat,
violonist -, amândoi – promotori culturali și fondatori ai Ateneului „Gheorghe
Ionescu-Gion” Pitești.

Municipiul Pitești își exercită dreptul de preemțiune la
achiziționarea imobilului situat în Pitești, Bd. I.C. Brătianu nr.51,
identificat cu numerele cadastrale: 99600, 99599, 99031, 91008 și
3891, proprietatea domnului Petrescu Alexandru Marian, imobil
înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, anexă la OMC nr.
2828/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr.113 și 113 bis/15.12.2016, la nr. crt. 87, cod AG-II-m-B-20973, sub
denumirea de „Casa Bobancu”. 

Hotărârea Consiliului Local Pitești Nr. 406 din 28.11.2019, Art.1. (1)

Sursa foto: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a9/RO_AG_-
_Casa_Bobancu_1.jpg

Casa Bobancu Monument istoric (2009)
Grupa valorică "B"
Cod în Lista monumentelor istorice: 

AG-II-m-B-20973



2 noiembrie 2020

Hotărâri ale Consiliului local Pitești
JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului instituțiilor
publice și activităților
finanțate integral 
sau parțial din venituri
proprii pe anul 2020

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 45445/2020 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020,
nr.47470/2020, nr.47471/2020, nr.47472/2020,
nr.47473/2020;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul de
încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite sub
forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum și ale art. 129 alin. (4) lit.
„a” din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la
capitolul 36.10 „Diverse venituri”, subcapitolul 50
„Alte venituri”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 45,11 mii lei
la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele decât
subvenţiile”, subcapitolul 01 „Donaţii şi
sponsorizări”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 19 „Subvenții pentru instituțiile publice
destinate secțiunii de dezvoltare”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei la
capitolul 54.10 ,,Alte servicii publice generale“,
subcapitolul 10 „Servicii publice comunitare de
evidenţă a persoanelor”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 46,11 mii lei
la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 1
mie lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 45,11 mii lei.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020” la
H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, se
actualizează în sensul suplimentării cu suma de 25
mii lei la capitolul 54.10 ,,Alte servicii publice
generale”, grupa B „Lucrări noi”, Direcția pentru

Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti,
obiectivul „ Ansamblu copertină”.

Art.4. Modificările în volumul și structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5. H.C.L. nr. 46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2020, cu modificările și completările ulterioare,
H.C.L. nr. 47/2020 privind aprobarea bugetului
instituțiilor de învățământ preuniversitar de stat din
municipiul Pitești pe anul 2020, cu modificările și
completările ulterioare și H.C.L. nr. 52/2020 privind
aprobarea bugetului Direcției pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului Piteşti pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare se modifică în
mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.6. Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 328 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei
„Piteşteni Centenari”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.44635/23.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

-Solicitarea doamnei Constantin Niculina,
domiciliată în Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.42713 din 16.09.2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.17/26.01.2012, cu
modificările și completările ulterioare, precum şi ale
art.62 lit.”a” din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma „Piteşteni Centenari”
doamnei Constantin Niculina, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Exercițiu nr.83, bl.P8, sc.A,
ap.3 pentru împlinirea vârstei de 100 de ani.

Art.2. Persoana prevăzută de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.1 alin.(3)
din H.C.L. nr.17/26.01.2012, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.3. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.17/26.01.2012, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată

acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.329 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind neexercitarea
dreptului de preemțiune
pentru achiziționarea
imobilului situat în 
b-dul Republicii, nr.32, care
face parte din monumentul
istoric denumit “Situl urban
B-dul Republicii”, 
având codul de clasificare
AG-II-s-B-13432

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.45303/29.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr.47471/2020, nr.47472/2020,
nr.47473/2020; 

- Adresa nr.940/07.11.2017 a Directiei Judetene
pentru Cultură Argeș;

- Adresa nr.460/18.08.2020 a Direcției Județene
pentru Cultură Argeș, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.43273/17.09.2020;

- Cererea înregistrată la Primăria municipiului
Pitești sub nr.41607/09.09.2020, a numiților
Popescu Alexandru-Marius și Popescu Sanda.

Văzând prevederile art.4 alin.(4), (8) și (9) din
Legea nr.422/2001 privind protejarea
monumentelor istorice, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, coroborate cu prevederile
art.1737 din Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Municipiul Pitești nu își exercită dreptul
de preemțiune la achiziționarea imobilului compus
din teren în suprafață de 415 m.p. și o construcție
P+1 aflată pe acesta, situat în Pitești, B-dul
Republicii nr.32, identificat cu nr.cadastral 97078-
C1, parte a monumentului istoric, cod AG-II-s-B-
13432, denumit “Situl urban B-dul Republicii“,
conform Listei Monumentelor Istorice aprobată prin
OMCC nr.2314/2004, cu modificările ulterioare,
proprietatea numiților Popescu Alexandru-Marius și
Popescu Sanda.

(2). Datele de identificare ale imobilului pentru
care nu se exercită dreptul de preemțiune sunt cele
prevăzute în anexa la prezenta hotarâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Pitești și Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, Direcției Județene
pentru Cultură Argeș, cu sediul în Piața Vasile Milea
nr.1, precum și domnului Popescu Alexandru-Marius



3noiembrie 2020

și doamnei Popescu Sanda, ambii cu domiciliul în
Pitești, str.Victoriei nr.66, de către Secretarul
General al Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.330 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea 
H.C.L. nr. 30/28.01.2020
referitoare la aprobarea
organigramei și a statului 
de funcții ale Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.44212/22.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

- Adresa nr.13936/21.09.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.44124/22.09.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, ale art.31 din Legea nr.153/28.06.2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. Anexa nr.2 la H.C.L. nr.30/28.01.2020
privind aprobarea organigramei și a statului de
funcții ale Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1) un post de inspector de specialitate ocupat
gradul II din cadrul Biroului Resurse Umane se
transformă în inspector de specialitate gradul I;

2) un post de referent ocupat treapta IA din cadrul
Serviciului Exploatare Parcări se transformă în
inspector de specialitate gradul II;

3) două posturi de inspector de specialitate
ocupate gradul II din cadrul Serviciului Exploatare
Parcări se transformă în inspector de specialitate
gradul I;

4) un post de referent ocupat treapta IA din cadrul
Secției Întreținere Patrimoniu se transformă în
inspector de specialitate gradul II.

Art. II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate

al Primarului Municipiului Pitești, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.331 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea H.C.L.
nr. 281/2020 prin care se ia
act de recepția la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiții „Transformare
cămin C3 în clădire de
locuințe sociale”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.45878/01.10.2020 al Direcției

Tehnice; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, ale Legii privind locuinţele nr.114/1996,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale Legii nr.24/2000 privind
Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1), lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Se modifică art.1 al H.C.L. nr.281/2020 prin
care se ia act de recepția la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Transformare cămin
C3 în clădire de locuințe sociale”, care va avea
următorul cuprins: 

“Art.1.(1). Ia act de recepţia la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de investiții
„Transformare cămin C3 în clădire de locuințe
sociale”, cu o valoare totală de 6.624.724,67lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.39129/26.08.2020,
potrivit anexelor nr.1 și nr.2.

(2). Valoarea totală de 6.624.724,67 lei, include și
suma de 85.323,66lei reprezentând alimentarea cu
energie electrică a imobilului.”

Art.II. Anexa nr.2 la H.C.L. nr.281/2020 prin care
se ia act de recepția la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții „Transformare cămin C3 în
clădire de locuințe sociale”, se înlocuiește cu anexa la
prezenta hotărâre. 

Art.III. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Administrație Publică Locală, Juridic
Contencios și Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.332 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.09.2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 46265/2020 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului municipiului
Piteşti la data de 30.09.2020, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Secretarul General al Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.333 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
Regulamentului de
Organizare și Funcționare 
a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.44138/22.09.2020 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

- Adresa nr.13917/21.09.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
44125/22.09.2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 



4 noiembrie 2020

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și
Funcționare a Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, Direcției Servicii Publice și
Achiziții şi Biroului Management Resurse Umane
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul General al
Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei hotărâri,
HCL nr.168/28.04.2016, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.334 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea unor
contracte de asociere şi a
unor contracte de închiriere
teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, ocupat
de construcţii provizorii,
autorizate în condiţiile legii,
situate în staţiile de
transport public local de
călători

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.45363/29.09.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

-Adresa nr.14176/24.09.2020 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.45412/29.09.2020;

-Adresa nr.45389/29.09.2020 a Direcției Tehnice; 
Văzând prevederile art.129 alin.(2), lit.b) și c)

precum și ale alin.(6) lit.a) din Codul Administrativ,
cu completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Prelungirea, până la data de 31.12.2020,
a contractelor de asociere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei nr.1.

(2). Prelungirea, până la data de 31.12.2020, a
contractelor de închiriere cu agenţii economici
pentru exploatarea în comun a unor staţii de
transport public local de călători, potrivit anexei
nr.2. 

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3). Măsura prevăzută la alin.(1) și (2) are în
vedere derularea procedurilor pentru proiectul

,,Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”. 

(4). Modificarea contractelor prevăzute la alin.(1)
şi (2) se face prin act adiţional semnat în numele şi
pentru locator de către Primarul Municipiului
Piteşti, care se împuterniceşte în acest sens.

Art.2.(1). În situația în care derularea procedurilor
menționate la art.1, alin.(3) o impune, contractele
încetează înaintea termenelor prevăzute la art.1,
alin.(1) și (2), cu un preaviz de 7 zile.

(2). Direcția Tehnică va comunica în termen util
necesitatea încetării contractelor înainte de termen.

(3). În situația în care derularea procedurilor
menționate la art.1 nu se finalizează până la data de
31.12.2020, contractele prevăzute la art.1, alin.(1) și
alin.(2) pot fi prelungite prin hotărâre a consiliului
local.

Art.3.Primarul Municipiului Piteşti şi Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum şi Direcției
Tehnice și Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.335 din 12.10.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.46854/06.10.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucia Stana și Marin Baldîr, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str.Zimbrului nr.9, bl.63, sc.B,
ap.18, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Veronica-Elena Bălășioiu și Mihail Bălășoiu,
domiciliată în municipiul Piteşti, b-dul
Petrochimiștilor nr.16, bl.B3, sc.C, ap.20, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Victor Bătrânu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld.Libertății nr.7, bl.12D, sc.A, et.7, ap.31,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Radu Băsescu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Libertății nr.4, bl.12A, sc.A, ap.37, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta-Vasilica Brîndușescu și Ion Brândușescu,

domiciliată în municipiul Piteşti, str. Ion
Câmpineanu nr.6, bl.3, sc.C, ap.12 pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Vasilica și Haralambie Buga, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Tineretului nr.6, bl.B, sc.A,
et.1, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Iulian și Iuliana Cernea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Cîmpului nr.39, pentru împlinirea a 50 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Ioan Ciorăscu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu nr.2, bl.L1, sc.B, ap.38,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Marin Denuță, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Prundu Mic nr.9, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.10.Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Mircica-Florica și Florea Dumitrescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. G-ral Er.Grigorescu nr.20,
bl.P1, sc.B, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Florica și Iulian Gârteajă, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului, nr.23, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marin Genoiu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Trivale, bl.71, sc.A, ap.17 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.13. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Vasile Graure, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului nr.44, bl.P4, sc.B, ap.14 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.14. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Ion, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu nr.1, bl.L6, sc.B, ap.37,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.15. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Gheorghe Leca, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Negru Vodă nr.42, bl.C3, sc.D, ap.4,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.16. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Vasile Lica, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Lânăriei nr.2, bl.B27, sc.D, et.1, ap.7,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.17. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Florian Lungu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Str. Grigore Tocilescu nr.2, bl.2, sc.D, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.18. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Gheorghe Matei, domiciliată în
municipiul Piteşti, Str. Bănănăi, nr.151, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.19. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisabeta și Florea Manole, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld.Libertății nr.6, bl.12B, sc.A, et.9, ap.40,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.20. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Zoia și Iuliu-Victor Manu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu nr.3, bl.L5, sc.D, ap.18,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.21. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Ion Mircea, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.1Decembrie 1918, bl.M6a-M8a, sc.B,
ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă. 

Art.22. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Constantin Otobîcu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Dacia, nr.11, bl.A4, sc.A, ap.3,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă. 

Art.23. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Aurelian Păun, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Episcop Grigorie Leu, nr.57A,
bl.M6, sc.A, ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă. 

Art.24. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Stelian Pătru, domiciliată în municipiul



5noiembrie 2020

Piteşti, Str.Alexandru Vlahuță nr.3 pentru împlinirea
a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.25. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Gheorghe Sima, domiciliată în municipiul
Piteşti, Calea București nr.19, bl.19, sc.C, ap.14
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.26. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gherghina și Vasile Radii, domiciliată în municipiul
Piteşti, B-dul Petrochimiștilor nr.11, bl. B23, sc.C,
ap.9 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.”

Art.27. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Cecilia și Ilie Sisoe, domiciliată în municipiul Piteşti,
str.Paltinului nr.14, bl.A35bis, sc.A, ap.14, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

Art.28. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Constantin Ştefan, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Craiovei nr.134, bl.40bis, sc.E, ap.1,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă. 

Art.29. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aureliana și Tudor Tabără, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Bradului nr.18, bl.P12, sc.B, et.4, ap.19,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.30. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Victoria și Mihai Tudora, domiciliată în municipiul
Piteşti, strada dr.Carol Davila nr.9, bl.A3, sc.A, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă. 

Art.31. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Nicolae Velicu, domiciliată în municipiul
Piteşti, strada Carpenului nr.15, bl.B24, sc.E, ap.9,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.32. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.3
alin.(1) din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.33. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.336 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea 
Diplomei de fidelitate -
nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare privind proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.46262/02.10.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Rodica și Vasile Condurachi,

domiciliată în municipiul Piteşti, str. Paltinului nr.6,
bl.C14, sc.B, et.2, ap.5, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Dorina și Nicolae Dumitru,
domiciliată în municipiul Piteşti, str.Petrochimiștilor
nr.18, bl.B2, sc.H, ap.4, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Maria și Constantin Ștefan,
domiciliată în municipiul Piteşti, Cal.Craiovei nr.134,
bl.40bis, sc.E, ap.1, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art.3 alin.(1)
din H.C.L. nr.6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.337 din 12.10.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru îndreptarea 
unei erori materiale 
din cuprinsul HCL nr.309/
17.09.2020 privind
rectificarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2020 al S.C.
Publitrans 2000 S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.45120/28.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24 din 27
martie 2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată,cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic: (1). Se aprobă îndreptarea erorii
materiale din cuprinsul HCL nr.309/17.09.2020, în
sensul că la art.3 se radiază sintagma ” rectificat la
valoarea de 8240 mii lei”.

(2). Celelalte prevederi ale HCL
nr.309/17.09.2020 sunt și rămân valabile.

(3). S.C. Publitrans 2000 S.A. va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum şi Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții şi Direcţiei Economice de către
Secretarul General al Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru 
Pitești,
Nr.338 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru îndreptarea unei
erori materiale 
din cuprinsul HCL nr.319/
17.09.2020 privind
delegarea gestiunii directe 
a serviciului de salubrizare
pentru activitățile 
de colectare separată 
şi transportul separat 
al deşeurilor menajere 
şi al deşeurilor similare
provenind din activităţi
comerciale din industrie 
şi instituţii, inclusiv fracţii
colectate separat, fără 
a aduce atingere fluxului 
de deşeuri de echipamente
electrice şi electronice,
baterii şi acumulatori 
și de colectare şi transportul
deşeurilor provenite 
din locuinţe, generate 
de activităţi de reamenajare 
şi reabilitare interioară
şi/sau exterioară a acestora
în Municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.45188/28.09.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24 din 27
martie 2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată,cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic: (1) Se aprobă îndreptarea erorii
materiale din cuprinsul HCL nr.319/17.09.2020, în
sensul că la art.2 alin.(8) sintagma ”11 lei/
persoană/lună inclusiv TVA” se înlocuiește cu
sintagma ”11 lei/persoană/lună”.

(2) Celelalte prevederi ale HCL nr.319/17.09.2020
sunt și rămân valabile.

(3) S.C. Salubritate 2000 S.A., Direcția Servicii
Publice și Achiziții, Direcția Economică și Direcția
Tehnică vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și Direcției Impozite și Taxe Locale, de către
Secretarul General al Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru 
Pitești,
Nr.339 din 12.10.2020



6 noiembrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Anexei
Hotărârii Consiliului Local
nr. 133/26.04.2018 pentru
aprobarea Regulamentului
privind activitatea 
de ridicare, transport 
și depozitare a vehiculelor
fără stăpân sau abandonate
pe terenuri aparținând
domeniului public sau
privat al municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul Direcţiei Tehnice nr.44720/

24.09.2020;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/ 2020;

- Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești
nr.6407/16.09.2020, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.43296/17.09.2020;

Văzând prevederile Legii nr.421/2002 privind
regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau
abandonate pe terenuri aparținând domeniului
public sau privat al statului ori al unităților
administrativ-teritoriale, cu modificările și
completările ulterioare, ale H.G. nr.156/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.421/2003, precum și ale art.7, alin.(1), lit. l), și ale
art. 9, lit d) din Legea nr.155/2010 a poliției locale,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. – Art. 3 al Anexei la H.C.L. nr.133/
26.04.2018 privind aprobarea Regulamentului
privind activitatea de ridicare, transport și
depozitare a vehiculelor fără stăpân sau abandonate
pe terenuri aparținând domeniului public sau privat
al municipiului Pitești, se modifică și se completează
și va avea următorul cuprins:

”Art. 3. În sensul Legii nr.421/2002, cu
modificările și completările ulterioare, termenii de
vehicul fără stăpân și vehicul abandonat se definesc
astfel:

a) vehicul fără stăpân - vehiculul de orice
categorie, fără plăcuţă de înmatriculare sau alte
marcaje oficiale ori înmatriculate în străinătate,
staţionat pe domeniul public sau privat al statului ori
al unităţilor administrativ-teritoriale, al cărui
proprietar sau deţinător legal este necunoscut;

b) vehicul abandonat - vehiculul de orice
categorie, aflat pe domeniul public sau privat al
statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale de
cel puţin 6 luni, al cărui proprietar sau deţinător
legal este cunoscut, însă există indicii temeinice că
acesta nu respectă condiţiile legale pentru a circula
pe drumurile publice.”

Art. II. – Alin.(6) al art.6 din Anexa la H.C.L.
nr.133/26.04.2018 se modifică și va avea următorul
cuprins: 

”Art.6.(6). Cu ocazia întocmirii procesului verbal,
agentul constatator va afișa o nouă somație pe
caroseria vehiculului, după modelul din Anexa nr.3
la Regulament, prin care solicită ridicarea acestuia
de pe domeniul public al Municipiului Pitești în
termen de 10 zile.”

Art. III. – Anexa nr.3 la Regulament, se modifică
în sensul că sintagma:

”În conformitate cu art.7, lit. l) - Legea 155/2010 –
Legea Poliției Locale și art.3, alin.(2) al Legii nr.421/

2002 vă SOMĂM să ridicați vehiculul marca
....................., număr de înmatriculare.....................,
în termen de 5 (cinci) zile de la primirea prezentului
înscris.” 

se înlocuieşte cu sintagma:
”În conformitate cu art.7, lit. l) - Legea 155/2010 –

Legea Poliției Locale și art.3, alin.(2) al Legii
nr.421/2002, cu modificările și completările
ulterioare, vă SOMĂM să ridicați vehiculul marca
................................, număr de înmatriculare
..........................., în termen de 10 (zece) zile de la
primirea prezentului înscris.”

Art.IV. – Poliţia Locală a Municipiului Piteşti,
Direcția Tehnică și Administrația Domeniului Public
Pitești vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.340 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 46732/06.10.2020 al Biroului

Management Resurse Umane; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Biroul Management Resurse Umane
comunică Agenției Naționale a Funcționarilor
Publici prezenta hotărâre, în termen de 10 zile
lucrătoare de la adoptare, în temeiul dispozițiilor
art.409 alin.(1) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Art.4. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei,
H.C.L. nr. 265/29.08.2019, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 341 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de recepția la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul
de investiții„Reamplasare
Conductă Termoficare 
Piața Primăriei”

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 46596/05.10.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reamplasare
Conductă Termoficare Piața Primăriei” cu o valoare
totală de 416.288,25lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul-verbal de recepție
nr.45747/30.09.2020, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești.

(2). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică şi se completează cu influenţele ce
decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

(3). Bunurile prevăzute în anexă rămân
înregistrate în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești și se înregistrează și în evidența
extracontabilă a SC TERMOCALOR 2000 SA.

(4). Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Contractul nr.9/13.09.2010 de delegare a
gestiunii serviciului de producere, transport,
distribuție și furnizare a energiei termice produse în
sistem centralizat în aria administrativ teritorială a
municipiului Pitești, orașului Topoloveni, comunei
Albota și comunei Mărăcineni se modifică în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri.

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcția Servicii Publice și Achiziții și SC TERMO
CALOR CONFORT SA vor aduce la îndeplinire



7noiembrie 2020

dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.342 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Strategiei
locale de dezvoltare 
a serviciilor de salubrizare
pe termen mediu și lung 
în municipiul Pitești 
pentru perioada 2020-2028

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.46201/02.10.2020 al Direcției

Servicii Publice si Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020,
nr.47470/2020, nr.47471/2020, nr.47472/2020,
nr.47473/2020;

-Adresa PFA Suditu Elena-Geanina, înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub
nr.32340/15.07.2020.

Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit. d),
alin. (7) lit. ”n” din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.5 din
Legea serviciului de salubrizare a localităților
nr.101/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.3 alin.(1), art.8
alin.(3) lit. a), art.9 alin.(1) lit. a) și ale art.32 alin.(1)
din Legea serviciilor comunitare de utilități publice
nr.51/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 59 alin.(1) pct. A lit.
c) din Legea nr.211/2011 privind regimul deșeurilor,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Aprobă „Strategia locală de dezvoltare a
serviciilor de salubrizare pe termen mediu și lung în
municipiul Pitești pentru perioada 2020-2028”,
conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 S.C. Salubritate 2000 S.A. și Direcţia Servicii
Publice și Achiziții vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Direcţiei Economice și Direcţiei
Tehnice, de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.11.2020. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.343 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru completarea anexei
nr.6 la H.C.L.
nr.111/29.03.2018 privind
delegarea gestiunii
serviciilor publice pentru
activitatea de construire,
modernizare, întreținere,
administrare și exploatare 
a piețelor agroalimentare, 
a bazarelor, târgurilor 
și oboarelor și pentru
activitățile de amenajare 
și întreținere a zonelor verzi
și igienizare și regularizare
a cursurilor de apă-izvoare,
pâraie, râuri, 
către Societatea Salpitflor
Green S.A

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului

Pitești pentru proiectul de hotărâre privind
completarea anexei nr.6 la H.C.L. nr.111/29.03.2018;

-Raportul Direcției Servicii Publice și Achiziții
nr.13654/16.03.2020;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(6) lit. b), art.354,
art.362 alin.(1) și alin. (3) din Codul Administrativ,
ale Ordonanței Guvernului nr.71/2002 privind
organizarea și funcționarea serviciilor publice de
administrare a domeniului public și privat de interes
local, cu modificările și completările ulterioare, ale
H.C.L. nr.111/29.03.2018 privind delegarea gestiunii
serviciilor publice pentru activitatea de construire,
modernizare, întreținere, administrare și exploatare
a piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și
oboarelor și pentru activitățile de amenajare și
întreținere a zonelor verzi și igienizare și regularizare
a cursurilor de apă-izvoare, pâraie, râuri, către
Societatea Salpitflor Green S.A.;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Lista bunurilor de retur – Inventarul
bunurilor aparținând domeniului privat al
municipiului Pitești ce se concesionează serviciilor
publice de amenajarea și întreținerea zonelor verzi și
de igienizare și regularizare a cursurilor de apă –
izvoare, pâraie, râuri situate în intravilan, prevăzută
ca anexa nr.6 la H.C.L. nr.111/29.03.2018 privind
delegarea gestiunii serviciilor publice pentru
activitatea de construire, modernizare, întreținere,
administrare și exploatare a piețelor agroalimentare,
a bazarelor, târgurilor și oboarelor și pentru
activitățile de amenajare și întreținere a zonelor verzi
și igienizare și regularizare a cursurilor de apă-
izvoare, pâraie, râuri, către Societatea Salpitflor
Green S.A., se completează cu bunurile având datele
de identificare prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1). Bunurile prevăzute la art.1din prezenta
hotărâre se introduc în domeniul privat al
Municipiului Pitești și se pun la dispoziția
operatorului Salpitflor Green S.A. ca bunuri de retur,
spre exploatare, pe perioada delegării gestiunii
serviciilor publice, conform H.C.L. nr.111/
29.03.2018.

(2). Modificările ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri vor fi operate în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești și în evidența
extracontabilă a Societătii Salpitflor Green S.A.

(3). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice nr.15557/30.03.2018, cu modificările și
completările ulterioare, se completează în mod
corespunzător cu influențele ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri prin act adițional întocmit de către
Direcția Servicii Publice și Achiziții.

Art.3. Direcția Servicii Publice și Achiziții, Direcția
Economică și Societatea Salpitflor Green S.A. vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
General al Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.344 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
tarifelor/costurilor aferente
activității de dezinsecție,
dezinfecție și deratizare
atribuită Serviciului 
Public de Exploatare 
a Patrimoniului
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului

Pitești; 
-Raportul nr.47369/08.10.2020 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020,
nr.47470/2020, nr.47471/2020, nr.47472/2020,
nr.47473/2020;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, nr.14508/
01.10.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 46379/05.10.2020;

Văzând prevederile art.9 alin. (2) lit.d) și art.43
alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de utilități
publice, nr.51/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.3 lit. f), art.6 alin.(1)
lit. l) și art. 9 alin. (1) lit. g) din Legea serviciului de
salubrizare a localităților, nr.101/2006, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, precum și
ale H.C.L. nr.173/28.05.2020 privind darea în
administrare a activității de dezinsecție, dezinfecție
și deratizare către Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești, 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Aprobă tarifele/costurilor aferente
activității de dezinsecție, dezinfecție și deratizare
atribuită prin gestiune directă Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia, precum și Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții, Direcției Economice și Direcției
Tehnice de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.345 din 12.10.2020



8 noiembrie 2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea HCL
nr.304/17.09.2020 privind
modificarea și completarea
H.C.L. nr.273/09.08.2017
referitoare la delegarea
gestiunii serviciului 
de transport public local 
de călători prin curse
regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire
directă, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.47338/08.10.2020 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020, nr.
47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020, nr.
47473/2020;

-Adresa SC Publitrans 2000 SA nr.7468/
06.10.2020, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.46894/06.10.2020;

Ținând cont de prevederile Legii nr.24 din 27
martie 2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată,cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I. (1) HCL nr.304/17.09.2020 se modifică în
sensul că Art.II se radiază.

(2) Art. III-VI se renumerotează și devin Art.II-V.
(3) Celelalte prevederi ale HCL nr.304/

17.09.2020 sunt și rămân valabile.
Art.II. SC Publitrans 2000 SA, Direcţia Servicii

Publice și Achiziții, Direcția Tehnică, precum și
Direcţia Economică vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.346 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act 
de recepția la terminarea
lucrărilor pentru unele
obiective de investiții

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 46557/05.10.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47984/2020,
nr.47986/2020, nr.47988/2020, nr.47989/2020,
nr.47990/2020;

-Adresa Serviciul de Exploatare a Patrimoniului
nr.14459/30.09.2020 înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.46540/05.10.2020.

Văzând prevederile art.297 și art.299 din Codul
Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale HGR nr.273/1994 pentru
aprobarea regulamentului privind recepția
construcțiilor, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Sistem pompare ape
pluviale Parc Lunca Argeșului” cu o valoare totală de
189.187,27lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.5627/02.04.2020, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art. 2. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Sistem de irigații
Calea Craiovei” cu o valoare totală de 303.051,02lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.7281/28.05.2020,
potrivit anexelor nr.3 și nr.4.

Art.3. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Sistem de irigație
automatizat Calea București” cu o valoare totală de
290.541,45lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.5628/02.04.2020, potrivit anexelor nr.5 și nr.6.

Art.4. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Sistem de irigație și
drenaj Parc Făget” cu o valoare totală de
226.973,25lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.5626/02.04.2020, potrivit anexelor nr.7 și nr.8.

Art.5. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Modernizare loc de
joacă Parc Lunca Argeșului (Parc 1)” cu o valoare
totală de 573.873,20lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.6616/05.05.2020, potrivit anexelor nr.9 și nr.10.

Art.6. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reparații capitale
sistem video Stadion Nicolae Dobrin” cu o valoare
totală de 99.872,18lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.10016/27.06.2019, potrivit anexelor nr.11 și nr.12.

Art.7. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Amenajare spațiu
bloc G1, cartier Războieni” cu o valoare totală de
18.348,11lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.12266/05.08.2019, potrivit anexelor nr.13 și
nr.14.

Art.8. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Lucrări de construire
post observare salvamar Plaja Costache Negri” cu o
valoare totală de 16.998,94lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.13655/02.09.2019, potrivit anexelor
nr.15 și nr.18.

Art.9. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Lucrări de construire
post observare salvamar Plaja Tudor Vladimirescu”
cu o valoare totală de 16.998,94lei inclusiv TVA,
aprobată de comisia de recepție prin procesul verbal
de recepție nr.16276/30.09.2019, potrivit anexelor
nr.16 și nr.19.

Art.10. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Lucrări de construire

post observare salvamar Plaja Tudor Trivale” cu o
valoare totală de 16.998,94lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.15277/30.09.2019, potrivit anexelor nr.17
și nr.20.

Art.11. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Lucrări de reparații
incinerator ecologic cadavre animale” cu o valoare
totală de 227.164,36lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.16326/17.10.2019, potrivit anexelor nr.21 și nr.22.

Art.12. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reparații capitale
sistem dezumidificare - centrale tratare aer Bazin
Olimpic” cu o valoare totală de 41.092,44lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.17884/12.11.2019, potrivit
anexelor nr.23 și nr.24.

Art.13. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Reparații capitale
scări rulante Pasaj Sfânta Vineri” cu o valoare totală
de 251.912,29lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.20578/19.12.2019, potrivit anexelor nr.25 și
nr.26.

Art.14. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere sistem de
supraveghere video bloc G1, cartier Războieni, scara
A și C” cu o valoare totală de 13.205,11lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.14370/13.09.2019, potrivit
anexelor nr.27 și nr.28.

Art.15. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Cartier Nord Bl.C4-C5” cu o valoare
totală de 9.352,21lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.8016/27.05.2019, potrivit anexelor nr.29 și nr.43.

Art.16. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Strada Marin S.Ionescu” cu o valoare
totală de 5.661,43lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.9752/24.06.2019, potrivit anexelor nr.30 și nr.43.

Art.17. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Strada Marin S.Ionescu” cu o valoare
totală de 1.238,14lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.10093/28.06.2020, potrivit anexelor nr.31 și
nr.43.

Art.18. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Strada Mihai Eminescu zona parcare
bloc Secoma” cu o valoare totală de 3.485,20 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție prin
procesul verbal de recepție nr.11651/24.07.2019,
potrivit anexelor nr.32 și nr.43.

Art.19. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Calea Câmpulung” cu o valoare totală
de 15.993,35lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.12502/09.08.2019, potrivit anexelor nr.33 și
nr.43.

Art.20. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Războieni, bl.G1, sc.A” cu o valoare
totală de 2.974,36lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.13780/04.09.2019, potrivit anexelor nr.34 și
nr.43.

Art.21. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Trivale, str. Poieniței, bl.68C” cu o
valoare totală de 4.939,84lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.14.794/20.09.2019, potrivit anexelor
nr.35 și nr.43.

Art.22. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Războieni, bl.B3” cu o valoare totală



9noiembrie 2020

de 7.995,35lei inclusiv TVA, aprobată de comisia de
recepție prin procesul verbal de recepție
nr.16392/18.10.2019, potrivit anexelor nr.36 și
nr.43.

Art.23. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Cartier Craiovei zona bloc 16” cu o
valoare totală de 5.862,48 lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.17550/07.11.2019, potrivit anexelor nr.37
și nr.43.

Art.24. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public B-dul Republicii zona Gara Sud” cu o
valoare totală de 3.689,57lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.17508/06.11.2019, potrivit anexelor
nr.38 și nr.43.

Art.25. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Cartier Prundu bloc B31 ” cu o
valoare totală de 10.569,18lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.19018/29.11.2019, potrivit anexelor nr.39
și nr.43.

Art.26. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Str.Burebista zona Bl.A4” cu o
valoare totală de 10.256,78lei inclusiv TVA, aprobată
de comisia de recepție prin procesul verbal de
recepție nr.19823/11.12.2019, potrivit anexelor nr.40
și nr. 43.

Art.27. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public Str.Griviței Bl.3-5” cu o valoare
totală de 3.518,96lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.19824/11.12.2019, potrivit anexelor nr.41 și nr.43.

Art.28. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea
iluminat public str. I.G. Valentineanu” cu o valoare
totală de 13.807,68lei inclusiv TVA, aprobată de
comisia de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.20179/16.12.2019, potrivit anexelor nr.42 și
nr.43.

Art.29. (1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și
extracontabilă a Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești .

(2). Inventarul bunurilor de domeniu public al
Municipiului Pitești, atestat prin HGR nr.447/2002,
se modifică şi se completează cu influenţele ce
decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

(3). Bunurile care fac obiectul prezentei hotărâri
rămân în administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești.

(4) Anexele de la nr.1 la nr.43 fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.30. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești și Direcţia
Economică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum și Direcţiei Tehnice, Direcţiei Servicii
Publice și Achiziții și Direcţiei Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.347 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare
pentru lucrări de intervenții
aferentă obiectivului de
investiții „Modernizare
strada Dumitru Brătianu”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară ;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.47701/12.10.2020 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47984/2020,
nr.47986/2020, nr.47988/2020, nr.47989/2020,
nr.47990/2020;

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare precum și ale
H.G.R nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului de
investiții „Modernizare strada Dumitru Brătianu” cu
o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiției de
2.752.041,55lei, inclusiv T.V.A.

(2). Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local, iar investiția va fi
multianuală.

Art.2. Documentația tehnico-economică
prevăzută la art.1 se arhivează la Serviciul Investiții.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Ionuț-Gabriel Zidaru 

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

ANDREI-CĂTĂLIN CĂLUGĂRU
Piteşti,
Nr.348 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind constatarea încetării
de drept a mandatului de
consilier local al domnului
Florea Daniel și vacantarea
locului de consilier local 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Referatul constatator nr.46922/07.10.2020;
-Raportul nr.46932/07.10.2020 al Direcției

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47984/2020,

nr.47986/2020, nr.47988/2020, nr.47989/2020,
nr. 47990/2020;

- Demisia domnului Florea Daniel înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.46891/
06.07.2020;

Văzând prevederile art.204 alin.(2) lit. ”a”,
alin.(6), alin.(7), alin.(17) Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit.”a” din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic. (1). Se constată încetarea de drept, a
mandatului de consilier local al domnului Florea
Daniel, validat în această calitate prin HCL
nr.2/23.06.2016, ca urmare a demisiei și se declară
vacant locul de consilier local.

(2). Secretarul General al Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre domnului Florea
Daniel.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr.349 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
Regulamentului de
Organizare și Funcționare 
a aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului
Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.46584/05.10.2020 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47984/2020,
nr.47986/2020, nr.47988/2020, nr.47989/2020,
nr.47990/2020;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și
Funcționare a aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti, potrivit anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Aparatul de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
direcțiilor și compartimentelor independente, de
către Secretarul General al Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei hotărâri,
H.C.L. nr.318/28.08.2014, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești,
Nr. 350 din 12.10.2020 



10 noiembrie 2020

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind sprijinirea activității
sportive organizate în
Municipiul Pitești, prin
finanțarea programului
sportiv “F.C. Argeș - tradiție
renăscută. Consolidarea
capacității competiționale”,
în cursul anului bugetar
2020

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere :
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de domnul consilier local Dumitru
Tudosoiu, Viceprimar al Municipiului Pitești;

-Raportul nr.47848/12.10.2020 al Direcției
Servicii Publice și Achiziții;

-Adresa Asociației Clubul Sportiv Campionii
Fotbal Club Argeș, nr.979/09.10.2020, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
47570/09.10.2020;

-Hotărârea Adunării Generale a Asociației Clubul
Sportiv Campionii Fotbal Club Argeș,
nr.3/08.10.2020;

Luând în considerare faptul că pe durata stării de
alertă sunt în vigoare norme derogatorii de la
prevederile legale privind ajutorul de stat și privind
regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activități nonprofit de interes
general;

Văzând prevederile art.84 alin.(5), art.87 alin.(5)
și art.129 alin.(1) din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.43
alin.(2) din Legea nr.55/2020 privind unele măsuri
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei
de COVID-19, cu modificările și completările
ulterioare, ale art.6 alin.(14)-(18) din Legea
bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
art.3 alin.(1) din Legea educației fizice și sportului,
nr.69/2000, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Aprobă sprijinirea activității sportive
organizate pe raza administrativ-teritorială a
Municipiului Pitești, în cursul anului bugetar 2020,
prin acordarea unei alocații de 3.971.558 lei, de la
bugetul local al Municipiului Pitești către Asociația
Clubul Sportiv Campionii Fotbal Club Argeș, pentru
finanțarea programului sportiv pe ramura de sport
fotbal “F.C. Argeș - tradiție renăscută. Consolidarea
capacității competiționale”, potrivit anexei nr.1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1). Aprobă modelul contractului de
finanțare, potrivit anexei nr.2 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Se împuternicește ordonatorul principal de
credite să semneze contractul de finanțare menționat
la alin.(1), pentru programul sportiv “F.C. Argeș -
tradiție renăscută. Consolidarea capacității
competiționale”, care se va întocmi prin grija
Direcției Servicii Publice și Achiziții. 

Art.3. Ia act de calitatea Curții de Conturi de a
exercita controlul financiar asupra derulării
programului sportiv finanțat potrivit prezentei
hotărâri. 

Art.4. Direcția Servicii Publice și Achiziții și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, precum și Asociației Clubul Sportiv

Campionii Fotbal Club Argeș de către Secretarul
General al Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.351 din 12.10.2020 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 45618/2020 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.47469/2020,
nr.47470/2020, nr.47471/2020, nr.47472/2020,
nr.47473/2020;

- Adresa nr. 11160/29.09.2020 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 45525/29.09.2020, prin
care s-a transmis avizul conform pentru
redistribuirea între unități a sumelor pentru
finanțarea cheltuielilor prevăzute la articolul bugetar
„Bunuri și servicii” ale unităților de învățământ
preuniversitar de stat cu personalitate juridică din
municipiul Pitești;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.
72/2013 privind aprobarea normelor metodologice
pentru determinarea costului standard per
elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a
unităților de învățământ preuniversitar de stat, care
se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard
per elev/preșcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art. 129 alin. (4) lit. „a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se repartizează suma de 4.886 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Pitești pe anul 2020 - aprobat prin H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
după cum urmează:

a) 4.400 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură,
recreere și religie“, subcapitolul 05 „Servicii
recreative și sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 59
„Alte cheltuieli” - 4.000 mii lei, paragraful 03
„Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze
sportive și de agrement”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 400 mii lei;

b) 180 mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe servicii
și dezvoltare publică”, subcapitolul 06 ,,Iluminat
public și electrificări”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

c) 306 mii lei la capitolul 81.02 ,,Combustibili și
energie”, subcapitolul 06 ,,Energie termică”, titlul 20
„Bunuri și servicii”.

Art.2. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre.

Art.3. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexei nr. 2.

Art.4. Se aprobă redistribuirea între unitățile de
învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate
juridică din municipiul Pitești a sumelor calculate pe
baza costului standard per elev/preșcolar pe anul
2020 pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la
articolul bugetar „Bunuri şi servicii”, potrivit anexei
nr. 3.

Art.5. (1) Modificările în volumul și structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 4.

(2) Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. H.C.L. nr.45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.47/2020 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr.49/2020 privind aprobarea
bugetului Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului al Municipiului Piteşti pe anul 2020,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.50/2020 privind aprobarea bugetului
Administrației Domeniului Public Pitești pe anul
2020, cu modificările și completările ulterioare și
H.C.L. nr. 51/2020 privind aprobarea bugetului
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești
pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.7. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 352 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L.
nr.285/27.08.2020 
de constituire a comisiei de
evaluare a ofertelor privind
concesionarea prin licitație
publică a unor terenuri 
în suprafață totală de 1060
mp, situate în intravilanul
municipiului Pitești,
bulevardul Republicii, 
care vor fi folosite pentru
construirea unui pasaj 
peste calea ferată, 
între bulevardul Republicii
și strada Lânăriei

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.46502/05.10.2020 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 47469/2020,
nr.47470/2020, nr. 47471/2020, nr. 47472/2020,
nr. 47473/2020;

- H.C.L. nr.285/27.08.2020 privind constituirea
comisiei de evaluare a ofertelor privind



11noiembrie 2020

concesionarea prin licitație publică a unor terenuri în
suprafață totală de 1060 mp, situate în intravilanul
municipiului Pitești, bulevardul Republicii, care vor
fi folosite pentru construirea unui pasaj peste calea
ferată, între bulevardul Republicii și strada Lânăriei;

Văzând prevederile art.297 alin.(1) litera ,, b ”,
art.317-321 din Codul Administrativ, cu modificările
și completările ulterioare, ale art.861 alin.(3) și
art.871 din Codul Civil, precum și ale Legii
nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.I. Se aprobă modificarea H.C.L. nr.285/
27.08.2020 în sensul schimbării componenței
comisiei de evaluare a ofertelor depuse la procedura
de atribuire, prin licitație publică, a contractului de
concesiune pentru terenurile în suprafață totală de
1060 mp, situate în intravilanul municipiului Pitești,
bulevardul Republicii, care vor fi folosite pentru
construirea unui pasaj peste calea ferată, între
bulevardul Republicii și strada Lânăriei, astfel:

a) Dl.consilier local Bănică Iuliu-Radu se
înlocuiește cu dl. Tudosoiu Dumitru, consilier local,
titular

b) Dl.consilier local Popescu Eugen se înlocuiește
cu d-na Preduț Mariana-Tatiana, consilier local,
titular

c) Dl.consilier local Costescu Cătălin se înlocuiește
cu d-na Coman Sorina-Marilena, consilier local,
supleant.

Art.II. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcția Tehnică, Direcția
Servicii Publice, Achiziții, Direcția Arhitect Șef,
precum și Direcția Economică vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru 
Pitești,
Nr.353 din 12.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului municipiului
Piteşti pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 48647/2020 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 48770/2020, nr.
48771/2020, nr. 48772/2020, nr. 48773/2020, nr.
48774/2020 ;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se repartizează suma de 1.427 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Pitești pe anul 2020 - aprobat prin H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
după cum urmează:

a) 65 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și
religie“, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 03 „Întreținere grădini publice,
parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement”,
titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 15 mii lei, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 50 mii lei;

b) 1.362 mii lei la capitolul 84.02 ,,Transporturi”,
subcapitolul 03 ,,Transport rutier”, paragraful 02
„Transport în comun”, titlul 40 „Subvenții”.

Art.2. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre.

Art.3. Anexa nr. 8 „Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Pitești pe anul 2020” la H.C.L. nr.
45/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la
prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Poliției Locale
a Municipiului Pitești pe anul 2020” la H.C.L. nr.
48/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la
prezenta hotărâre.

Art.5. Anexa nr. 3 „Lista de dotări a Administrației
Domeniului Public Pitești pe anul 2020” la H.C.L. nr.
50/2020, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la
prezenta hotărâre.

Art.6. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2020, potrivit
anexei nr. 5.

Art.7. Modificările în volumul și structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 6.

Art.8. (1) Anexa nr. 4 „Credite de angajament și
credite bugetare pentru perioada 2020-2023” la
H.C.L. nr. 45/2020, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 7 la prezenta hotărâre.

(2) Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.9. H.C.L. nr.45/2020 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2020, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.47/2020 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din municipiul
Pitești pe anul 2020, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr.48/2020 privind aprobarea
bugetului Poliției Locale a Municipiului Piteşti pe
anul 2020, cu modificările și completările ulterioare
și H.C.L. nr.50/2020 privind aprobarea bugetului
Administrației Domeniului Public Pitești pe anul
2020, cu modificările și completările ulterioare se
modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei
hotărâri.

Art.10. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Servicii
Publice și Achiziții şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul General al
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.354 din 15.10.2020

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea
bugetului instituțiilor
publice și
activitățilorfinanțate
integral sau parțial 
din venituri proprii 
pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 48648/2020 al Direcţiei

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 48770/2020, nr.
48771/2020, nr. 48772/2020, nr. 48773/2020, nr.
48774/2020 ;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale art. 129 alin.
(4) lit. „a” din Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (l) lit. ,,a” din
Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul diminuării cu suma de 700 mii lei
la capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenții pentru instituții publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2020 se
rectifică, în sensul diminuării cu suma de 700 mii lei
la capitolul 67.10 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 04
„Instituții publice de spectacole și concerte”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” - 100 mii lei, titlul 20
„Bunuri și servicii” - 100 mii lei, paragraful 30 „Alte
servicii culturale”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” -
50 mii lei, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 450 mii lei.

Art.3. Modificările în volumul și structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr.46/2020 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2020, cu modificările și completările ulterioare,
H.C.L. nr.53/2020 privind aprobarea bugetului
Filarmonicii Pitești pe anul 2020, cu modificările și
completările ulterioare și H.C.L. nr.54/2020 privind
aprobarea bugetului Centrului Cultural Piteşti pe
anul 2020, cu modificările și completările ulterioare
se modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei
hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul General al Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Ionuț-Gabriel Zidaru

Contrasemnează pentru legalitate :
SECRETAR GENERAL

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.355 din 15.10.2020

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.



Fotografii din colecția Cătălin tuDor
www.facebook.com/Pitestiulmeu/

explicații foto - Cătălin tudor

sigiliu (de sec. al XiX-lea) al județului argeș
sau al orașului Pitești, până în prezent
nesemnalat în lucrările de specialitate.

Prima marcă poștală circulată pe teritoriul Principatelor române. 
30 par 1862. stampilă Pitesci.

sigiliul județului argeș în perioada Principatelor unite.

Ștampilă a Primăriei Comunei Pitesci 
cu heraldica Principatelor unite.

marcă poștală cu efigia Domnitorului
alexandru ioan Cuza. 

CuZa 20 par 1865. Ștampilă Pitesci.


